objeto a concessão onerosa de uso do Centro de Convenções de Sergipe e como unidade 
proponente a Secretaria de Estado do Turismo (Setur). Registre-se que esta concessão 
trouxe, inclusive, receitas imediatas ao Estado, já que a iniciativa privada pagou ao Estado 
outorga inicial de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), conforme estabelecido no 
edital de concorrência pública nº 01/2021. 

Assim, apesar da singularidade do ano de 2021, com todas as consequências nefastas e 
conhecidas da pandemia da Covid-19, foi seguida a trilha original planejada de propiciar,

[...]

Anual (LOA), uma vez que o custo estimado para a execução supera em muito o orçamento 
do Departamento.

Reconhecida a existência de litisconsórcio necessário entre o Estado de Sergipe e o DER/
SE pelo Tribunal, o julgado foi rescindido, o que representou economia de R$ 85.447.723,96 
(oitenta e cinco milhões quatrocentos e quarenta e sete mil setecentos e vinte e três reais e 
noventa e seis centavos) para os cofres públicos, correspondente ao valor estimado para a 
execução das obras das rodovias.

PGE GARANTE RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS EM 2021
Por meio de liminar concedida pelo TJSE, a PGE garantiu o retorno às aulas presenciais.

[...]

débitos executados, que haviam aderido a parcelamento anterior, mas que foram cancelados 
em razão da suspensão de pagamento.

No total, foram contatados 41 (quarenta e um) contribuintes, dos quais 26 (vinte e seis) aderiram 
ao parcelamento, que correspondem ao valor total do débito parcelado de R$ R$ 6.366.719,70 
(seis milhões trezentos e sessenta e seis mil setecentos e dezenove reais e setenta centavos)

Ademais, foi criado o Portal do Contribuinte (http://portaldocontribuinte.se.gov.br/), através 
do qual o cidadão poderá obter informações a respeito dos débitos inscritos em dívida 
ativa, bem como solicitar serviços, tais como, agendamento de reunião com procurador e